D. Maria. Soc. Iun. in lita stipulatus.

nis nec obligatio orta fit, sed sit legatum conditionale: & quolibet anno sit implenda conditio, & ita ius, & actio de nouo deat superuenire, puenit dicere, qd tunc ius suu experiat, qn ei copet. & magis esset absurdum, qd sine actione experiretur, & iudex super pendentibus de futuro se intromitteret, quam id quod in argumento dicebatur: vñ itaque ista opinio de iure probabilior.

Fateor tamen qd communis opinio valde equa uidetur per rationem prædictã, & secundum eam cum in primo anno feratur sententia vniuersalis condemnando hæredem ad dandũ singulis annis, prout est legatum, postea de anno in annum adueniente tempore, solum erit petenda executio sententiæ, & proponetur actio ex re iudicata. l. a. d. i. C. de iureiur. quod nota.

Sed tunc potest quæri, nunquid quolibet anno hæredi condonato sit dandũ nouum tps, qd datur iudicatis gratia: miseracionis, iuxta l. 2. C. de execu. rei iud. In quo breuiter credo, qd dari deat, tamen si sententia p multa tempora præcesserit: qm iuris interpretatione talis sententia de tempore in tempus data censetur.

Præterea illud tempus conceditur, postquam condemnatus p formam sententiæ soluere debet, & miseracionis gratia conceditur, vt d. l. 2. ergo & c. Cogita tamen.

171 † Secunda est conclusio, qd cursus diei, adiecti causæ multiplicantur obligationis, licet in contractibus constituat debitorẽ in mora, tamen in vitimis uoluntatibus, vt in annis legatis nõ inducit moram, cum Bar. tenent docto. magis cõiter, & ratio est secundum Bar. quia non conuenit, vt idem diei cursus obligationẽ, & moram inducat, arg. l. quod dicimus, infra de solu. quæ lex mēdo. sc̄ in eius principio legitur & ideo sic legendũ est, quod dicimus hæredem fideiusori, vt sequitur, allegat etiam Bar. pro ista conclusione l. j. de penu lega. inducendo, vt per eum.

Contrariam opinionem, qd immo etiam in legatis inducatur mora per talem diei cursum, tenuerunt Bal. & Cuma, vt Are. & Claud. referunt moti per d. l. j. de penu lega. vbi in vers. qd si in annos, dñ qd si singulis annis penus non præstetur, summa peri pōr: ergo vñ, quod dies inducat moram, cum ante morã summa non debeatur, vt l. j. s. item si ita, supra ad legem. Falcid. hoc idem probatur in fine d. l. j. vbi magis præcise dñ pro coercenda indevotio ne, & sic mora hæredis, qd summa illi go præstada est, qd hæres cessauit soluere penum primo anno. Et dicere, qd nõ dies, ibi, sed interpellatio constituit in mora, put dicunt hic Are. & Claud. tuentes cõmunem, est diuinare, cū de interpellatione ibi non fiat verbum, nec etiam ad hoc non, vt ratio iurium concordandorũ, qd vñ quod aliter possint concordari, nam l. si penum, qd dies legati ced. vbi de interpellatione fit mentio, loquitur quãdo penus vel fundus erant simpliciter legata, & non erat dies aliqua adiecta: aliud ergo videtur quãdo penus in singulos annos legata sit, vt d. l. j. Nec obstat inductio, quã de ea facit Bar. quia dico prout etiam dixit Are. qd principium illius legis, quod Bar. allegat, loquitur quando est penus simpliciter legata, & non in singulos annos, & per hæc videtur, qd ista opinio Bal. & Cuma, contra communem possit defendi.

Nec obstat ratio Bar. quia rñderi potest, qd procedit tm̄, quando obligationi dies certa non erat præstatura, nõ. n. eo casu cõuenit, qd quãprimũ qs incidit in obligationẽ, statim imprauisus sit in mora, & hoc bene pbarer d. l. qd dicimus, sed in casu nõ cum sit statuta dies certa, quã debitor sciebat, & poterat puidere, & pparare penum, si labitur dies & non soluit, vñ in mora, non secus quã si quid sub die certa simp̄r debeatur, p cuius lapsum absq; dubio debitor constituitur in mora. l. magnam. C. eod.

Sed considera, quia ad ista, tuendo communem, possit responderi, qd procederent, nisi cum ista die esset coniuncta conditio, inest. n. conditio. si legatarius uiuat, pp quam, quia potest deficere, videtur, qd dies non ita pro certa habeatur, nec debitor sit impetandum, si nõ soluerit, quia potest dicere non eram certus, an conditio impleteretur, & propterea non præparauit, & c.

Nisi replicando dixeris, qd non debet hoc releuare debitorem ex quo sola morte legatarij poterat deficere conditio, quæ non erat expectanda, iuxta l. inter stipulantem. §. sacram, infra eo. & eo maxime, quia semper lex præsumit hominẽ cuiuscunque sit ætatis per aliquot annos viuere. l. hæreditatum, supra ad legem Falcidiam. Cogira super istis, qd disputando facile ex eis opinio cõtra communem sustinebitur.

Circa quartã & vltimã quæstionem in hac secunda quæstione principali, qd scilicet esset appositus dies gratia limitatæ obligationis, dic in omnibus, vt per Bar. cum quo transeunt Docto. & cum per aduentum talis diei debitor liberetur: an liberetur ipso iure, vel ope exceptionis? & an etiam tollatur naturalis obligatio: vide per Bar. in l. si infra r̄ rar. habe. & in l. obligationum ferre §. placet, supra tit. 1. & per Imo. in c. fi. de præscript.

Tertia quæstio. Sequitur tertia quæstio principalis, quando scilicet cõmittatur stipulatio sub conditione facta, & ex dictis Bar. possent fieri plurimæ conclusiones, prout doctrina eius habet plura, & diuersa capita: & est magistralis theoria, ad quam semper solet recurrri, quia communiter in omnibus approbatur, ego pauca reassumendo, tangam,

contentus in alijs fidei declaratione, quam in voce feci.

172 † Primo ergo inter cetera concludit Bar. qd inter stipulationẽ istam, cū moriar, & illã, si moriar, quod ad eius cõmissionẽ nulla est dñtia, quicquid in tñm dixerit Petr. Causa quia l. quodcunq; supra eod. §. pen. in quo se fundat Bar. non vrget, qd non valet cõsequencia, vtroque modo potest contrahi stipulatio, & hoc tantum vñ ibi probari, ergo postquã est contracta, est eiusdẽ nature: nam potest contrahi stipulatio pure, in diem, & sub conditione, & tamen non est eiusdẽ nature, vt est notum.

Nec ob. qd in d. §. penul. in fi. dicitur, qd nihil interest, quia dñt referri ad principium tex. & sic quo ad illud, qd vtroque modo p̄t contrahi stipulatio. Nec ẽt l. quibus diebus. §. quidam Titio, de condi. & demon. quicquam probat contra Petr. nam ibi, ideo recipit suspensionẽ, quia conditio non erat omnino exitura, cum poterat Titius ille mori ante matrem testatoris, cuius mors erat posita in conditione, prout vere contingit, & propterea legatũ exringuitur, qd ad hæredes non transit. Sed Petr. loquitur quando conditio est omnino exitura, prout contingit in stipulatione, qd cum alias, etiam conditionalis stipulatio in hæredes trãseat. §. ex conditionalis, Insti. eod. illa conditio, si moriar, non potest deficere, sed dicitur omnino exitura: & p̄pterea videtur, qd dispositio pro pura habeatur, & suspensionem non recipiat, per l. si pupillus. §. qui sub conditione, infra de nouatio.

Nec obstat, qd etiam tunc tempus dicitur comprehensum, qd videtur expectadum, quia potest dici, vt sentiebat Petr. qd tempus tunc non importatur principaliter, sed in consequentiã: & ideo non debet expectari. arg. l. si quis nec causam, supra si cer. peta. alioquin nunquam haberet locum d. §. qui sub conditione, cum in qualibet conditione tempus dicitur, comprehendum in cõsequentiã, quod esset valde durum, hæc aut̄ consideratio cessat, qd dictum sit, cū moriar: qd tunc tempus, quod principaliter exprimitur, & cõsideratur, debet expectari, & ex his vñ, quod defendi possit opinio subtilis Petr. sup̄ qbus cogitabis, qd subtilia sunt, sed vltra considera, quia contra Petr. pro opinione cõmuni facit l. qd si sub ea, supra de conditio. nõ debiti. nam si tale debiti non haberet suspensionẽ, frustra dubitaretur, ibi an soluti repetitio impediat, & propterea, si per illum textum vis tenere communem opinionem, ad quod non parum facit d. l. quodcunq; §. penul. cum responsio supra data nimis illum textum restringat, poteris respondere ad d. §. qui sub conditione, in quo est fundamentum Pet. qd ille tex. intelligitur un̄ respectu conditionalis, vt sic dicatur pura, i. non conditionalis, sed tñ remanet in diem, quod omnino debet expectari, vt ibi declarat glo. & videtur sequi docto. Fateor tñ quod ista expositio ad illũ tex. admodũ dura est, & fortasse tuendo Pet. possit responderi ad d. l. qd si sub ea, qd ibi nõ est curandum quare dubitaretur, sed attendenda est decisio, quæ vera, & clara est, cum tale debitum pro puro habeatur, vt d. §. si sub conditione. Cogita tamen, quia multum dubito.

173 † Secundo colligo ex dictis Bar. aliam cõclusionẽ, videlicet, qd cõuentus conditionis non constituit debitorẽ in mora, licet cõtra hanc cõclusionem tenuerint Cuma. & Alex. in l. quotiens in diem, supra eod. tamen cū Bar. hic est cõis opi. vt per Are. & Claud. hic. & per las. plene in d. l. quotiens in diem. primo not. vbi eandẽ opinionem defendit Alberi. in 3. q. & fundatur ista opinio duplici ratione sumpta ex l. magna. C. eod.

Prima est, quia l. illa inducit morã, qd erat promissum sub certo tempore, & illud labitur, quod non datur in promissione conditionalis, vt est notum.

Secunda, quia ea ratione mora inducitur, qd aliquid sit debito ri imputandũ, cur non præparauerit, quod sciebat se soluturum prout p̄miserat, prout in fi. d. l. colligitur, quod in casu nostro cessare vñ, cum conditio se habuerit ad esse, & non esse, & possit impleri breui tempore, & ẽt longissimo, ita vt nesciat debitor, an & quando sit præparaturus, vide per las. in d. l. quotiens. 4. col.

Sed aduerte, quia in tñm vrget duo iura, videlicet d. l. quotiens in diem, & leuistis agris, §. de vsur. & licet Bar. ambabus responderit, tñ eius rñsiores reprobat las. ibi, nec postea aliter respõdet, & mirum est, qd ipse firmet opi. Bar. & cõem, & dimittat illa duo iura insoluta. Tu igitur pro resolutione cõsidera, primo quo ae l. quotiens, qd solu. Bar. nõ est ita reiicienda, vt dixit las. nã cum text. simpliciter dicat, tps, quõ venit dies, spectari in æstimatione faciendã, vñ præsuppone, qd debitor sit in mora, vñ vñ, qd debeat tex. ille intelligi taliter, vt dñta mora detur, quod erit per cursum diei in obligatione in diem certum, & p̄ interpellationẽ post impletam conditionẽ, nec hoc videtur tam manifesta violentia, vt dicit las. cum iura per iura, declarantur, vt inuicem cõcordent l. non est nouum, supra de legi. & l. vnica. C. de inoffic. dot. & etiã quo ad suam decisionem præsupponant terminos habiles l. qui testamento, in princ. supra de testam.

Vel potest aliter rñderi, qd tex. non cõsiderat cõmissionem morę, nec vult ibi ponere, qd cõmittatur, sed est illud alijs iuribus, & rõnibus quarendum. Sed tñ dicit tex. qd vbi æstimatio olei reddi tur, fieri dñt cõ tpe, quo venit dies obligationis, hoc est, nõ prius, cum prius peti oleum non posset, sed tunc incipit posse æstimeri æstima.

affirmatio, quia tunc peti potest, & hanc esse mentem l. demonstrat illa verba, alioquin rei captio est, nam si antea consideraretur estimatio, posset esse maior: & sic debitor peteretur sine culpa sua, cum prius ab eo peti oleum non potuerit, ut dicitur tex. exponit ergo illum tex. eo tpe, id est ab eo tpe, id est ab eo tpe citra, & non prius. hanc solutionem virtualiter posuit lmo. ibi in vltima sua solutione, & tenet Ias. ea, qua aliis paruifecerit, tñ si bene aduertatur, declarata, ut supra, vñ ex mente illius tex. pro qua et facit, ga etiam in obligatione in diem estimatio non est præcise faciendi tpe aduentus diei, & sic tempore moræ, sed potest fieri et postea, si oleum postea fuisset plurius, iuxta l. in re furtiua. §. si ex causa, supra de cōdit. furt. & tradunt Doct. in l. vinum, supra si cert. pet. & sic patet qd verba illa, eo tpe, in d. l. quotiens, debent exponi, id est ab eo tempore citra, ut modo dixi. Secundo aduerte quo ad l. euictis, quia solu. Bartol. reprobat per Ias. potest defendi, dum dixit, quod ibi mora re ipsa erat commissã, ex quo emptor pro parte sua impleuerat pretium, soluendo pretium iuxta l. curabit. C. de actio. emp. Nec obstat qd venditor etiam impleuerit rem tradendo propter quod Ias. reprobat solu. Bart. quia potest dici qd non recte tradidit, ex quo fuit postea euicta, argu. l. §. si reddita, supra commoda. seu qd impleverit reducit ad non implementum, cum res apud emptorem amplius non sit. Habet tñ ista solu. scrupulosi, quia venditor non tenetur, nisi ad tradendum, l. ex empt. in princ. supra de actio. emp. & ideo vñ qd perfecte impleuerit, pp quod tu super ista solu. cogitabis, & aliter ad d. l. euictis, poteris rñdere qd ibi interuenerat pactum cum adiectione diei, merito ex eius lapsu inducitur mora, ita si bene aduertatur, intelligit ibi glo. in ver sic. præstabuntur. ad quod etiam aduertit Alber. in d. l. quotiens. vbi etiam respondet, qd istud procedit in l. euictis, quia emptor tenetur euicenti ad fructus, & ideo conuenit quod vsuras a venditore recipiat, contra quod facit, quia si respectu fructuum vsuræ deberentur, vtrique etiam a tempore litis deberentur, prout ab illo tempore fructus præstantur: quod est contra illum text. & alia solu. sumpta ex glo. ibi non videtur tuta, quia est diuiniua.

Vnde potest aliter dici, quod cum ibi sumus in pñtibus bonæ fidei, vsuræ debeantur, ga re euicta emptor re caret, ea amplius non vitur, venditor vero precium apud se habet, & eo vitur, vnde non patitur æquitas, ut ita emptor patiarur, & propterea statim re euicta venditor tenetur ad precium vti promiserat, & et ad vsuras, licet nulla mora fuerit extinscus pñderata, ar. l. curabit. C. de actio. emp. cū. n. venditor sciuerit re euictã & pretium non soluerit, vt promiserat, vñ in quadã mora irregulari seu re ipsa cõstitui, pp qd conuenienter ad vsuras teneri debet, facit qd in pulchro calu dixit Corne. in consi. 145. incip. In hac consulta. 3. col. 2. vol. & hoc modo vñ qd possit defendi solu. Bart. de qua supra. Considera et, quia in d. l. euictis, euentus conditionis non est dubius, sed expectatus, & prouideri potuit a tempore motæ litis, & ppea forte e, qd pñtuit i mora, sicut de die certa dñ, potuit. n. venditor pparare pretium, & si nõ fecerit, vñ quid ei imputandũ, vt sic pcedat scdã rō supra allegata. & sumpta ex d. l. magnam. Cogita tamen, & hanc opi. tenuit Cor. in consi. 206. incip. Circa thema. in princ. 2. vol.

Vltimo aduerte quatenus Bar. pcludit qd institutio hæredis nõ recipit diem de hoc est casus in l. hæredis ad si tale locũ accesserit. h. & in §. hæres. Inst. de her. insti. hoc tñ fallit, si institutio fiat a milite, ga tñ e in die fieri potest, vt l. miles ita, in princ. & l. qrebãt. §. fin. supra de milita. restam. & ideo prima conclusio, quam ponit hic Bartol. quando dies, & conditio adiunguntur hæreditati, non procedit, si miles fuerat testator. In ceteris autem in hac quæst. transeo cum Bartol.

174 Quarta quæstio. ¶ Quarto querit Bar. qñ committatur stipulatio pñalis, incipiens a pcedenti conditione: & in effectu facit duas regulas, vna est, qñ cõditio est affirmatiua in dando, vel in faciẽdo, nã tunc nõ quam pna committitur, nisi detur vel fiat: & ita vere conditio impleatur, & vbi fiat qd in conditione positũ est, pna committit.

Circa quod possit dubitari vtrũ procedat et si compellatur pmissor illud facere aliqua vrgenti necessitate, puta metu, vel et vrgente republica: pone qd cõditio erat si tale locũ accesserit: & ad illũ postea metu, & violentia ducaris, vel præcipiente principe seu republica accedas: & pot in specie poni exemplum, si hic Paduæ existens promittas si Venetias accesseris, & dolo inducaris in nauem, & Venetias porteris, & cū in conditionibus inspiciatur merum factũ, vt traditur in l. Gallus. §. & quid si tñ, de liber. & post hu. vñ qd sufficit conditionem impletam quomodocunq. ecõtra iniquum videtur qd ille pnam patiarur, ex eo qd inuitus fecit, & non potuit euitare, nec facere, pro quo etiam facit, quia ita pmittens dicitur a pna liberari, si non accesserit, unde cum per eũ non steterit, quin hanc conditionem negatiuã impleverit, videtur quod debeat haberi pro impleta, & sic qd sit a pna liberatus, argu. l. Titius si status. supra de condi. & demonstr. facit l. multa, eo. tit. vbi per eandem viam quis liberatur a pna.

Considera pro resolutione qd aut loquitur in primo exemplo quando vi, & dolo accesserit aut scdo, quando causa reipublice. Primo casu distingue, quia aut dolus vel violentia committitur per eũ

cui pna debebatur: & nõ tenebatur ad pnam, tutus exceptione doli, argu. l. §. si reus, supra de eo per quem factum erit, facit l. in iur. e. iuili, infra de reg. iur. aut committitur per alium absq. culpa stipulatoris: & tunc licet casus dubius sit, credo pnam deberi, ga verũ est, pditione fuisse impletam in quo merum factũ pñderat: habebit tñ debitor pro oĩ suo interesse actione doli pñ illũ cõmittentem. vbi tñ ille soluendo nõ esset, posset debitor ex æquitate a pna defendi: ne ex dolo alterius ipse damnum patiat, & stipulator lucratur illam pnam. hæc omnia videntur probari, argu. l. 2. in princ. & in secundo respon. illo tit. de eo per quem factũ erit.

Secdo casu credo illum incidere in pnam, ga poterat præcogita re illud euenire posse, cū iuste id contingat, cum et patrie nascatur, cui parere tenemur. vt l. r. §. & gñaliter. §. de vñ. in. pos. mit. & l. veluti, §. de iusti. & iur. facit pulcherrimũ illud dictũ Cicer. in primo Officiorũ. Nõ solũ nobis nati sumus, sed orsus nostri partim patria, partim amici sibi vñdicãt. Nec obstat qd promissori non vñ imputandũ, cū inuitus faciat, qm rñdetur satis imputari posse, qd sub tali conditione pmissit, cum vt dixit, facile poterat cogitare hunc casum euenturum. attento maxime, vt dixi, quod in conditionibus attenditur merum factum. facit quod dixi supra in 10. not. in fin. Cogitabis tñ super istis, quia ista est noua dubitatio. Secunda regula, quam facit Bar. est, si conditio fuerit negatiua, vt tunc pna committatur, quando deisit posse fieri, quod erat cõditionatum in conditione, & sic constet amplius conditionem de ficere non posse, vt per eum, qui ad hanc regulam applicat lex fallentias. de quibus omnibus supra dictum fuit, & circa quatuor primas dic vt supra in quinta parte fuit dictum in varijs oppo. circa quintam vero, & sextam dic, vt dixi in decimo not. & de sexta etiam dixi in declaratione tex. in vltima parte.

Quinta quæstio. Quinta quæstio est, quando committatur pñalis stipulatio incipiens a pcedenti pactione nuda, circa quam vide quæ plene supra dicta sunt in sexta oppo. quintæ partis secundum ordinem Bar. maxime in prima, & tertia conclusione.

175 Sexta quæstio. ¶ Sexto & vltimo querit Barto. quãdo committatur stipulatio, incipiens a pactione vestita, & dic vt per eum, declara tñ primũ dictum Bar. qñ dies erat in arbitrio promissoris secudũ ea, quæ dixi in 10. not.

Demũ Bart. format duas not. quæst. accessoris. Prima est vtrũ in terminis 6. q. sufficit solum dcbitorem posse soluere, si non soluat, an vero requiratur interpellatio, & hic venit declarãta glo. illa super verbo, agendũ, quã §. prætermisimus. Capio ergo eam, quã diuido in tres partes principales. In primo interendo declaratur mentẽ Iuriscõsulti, vñque ibi, sed & alia, vbi incipit secunda in qua gl. disputat an vltra ea, quæ ex tex. isto colliguntur, requirãt aliud, vt pmissor taguã morosus, incidat in pna. vñq. ibi, an possit hæc mora, ibi, tertia, in qua glo. querit & p rñsione se remittit. Circa primam, & tertiam partem glo. dic vt per eam, non insisto.

Secunda vero pars vñ satis obscura, igitur vt clarior fiat. subdiuide eam in quatuor partes. In prima refert opin. Hogo dicentis, qd nõ incidit debitor in pnam, nisi sciat se debere, & interpellat, quæ requiruntur, vt qd: cañ in mora, iuxta l. quod re, cū ibi nor. §. si cert. per. & gl. in l. mora, §. de vsur. In scda tẽrat posse dici, qd in imo interpellatio non requiratur, nec et mora, attento qd pna dẽt cõmitti non ex aliqua mora, sed simplr ex cõditionis euentu, sicut quã pñalis stipulatio incepisset a nuda pactione, vt p glo. ex quo si bene mentẽ glo. intuemur, ostendit qd in hoc ipsa loquitur, qñ est inceptũ a conditione, prout in veritate propositus est casus in versic. item si quis ita. tunc. n. verũ est, qd nulla actio daf ad id, qd in conditione ponitur. l. si quis sub cõditione, §. si quis omis. cau. testa. In tertia oppo. qd in imo requirant illa duo, quæ Hugo dicebat, licet sit inceptum a conditione, & soluit vt in ea. In quarta loquendo in casu diuerso a pñdictis dicit interpellationem non requiri in eo, qui scit se promississe, vt in ea, qd vñ intelligendum, quãdo erat inceptum a promissione, prout suadetur ex dictione, autem, quæ est aduersatiua, qua glo. vitur, & etiam quia glo. videt præsupponere duas pmissiones. ut innũnt illa verba, vt stipulatio committatur pñalis, iunctis pcedentibus, secunda ibi, vel forte, tertia ibi, nec est contra, quarta ibi, in eo autem. Et hoc modo declarando glo. bene dicit illud, ad qd Bart. allega. alias si tota loqueretur, quando esset inceptum a conditione, non illud diceret. Redeo modo ad dictã Barto. in ista. r. quæstione, ex quibus prius ad literam declaratis, collige duas conclusiones.

176 ¶ Prima est resolutio proposita qd vt pna committatur vltra facultatem implendi, quæ in promissore consideratur, requirit quod ipse interpelletur con gruo loco & tempore, quæ conclusio communiter approbatur per iura & fundamenta Bar. prout etiam dixi supra in vlti. oppo. quintæ partis, & in prima glo. l. no. strã, & tradit Corne. in consi. 196. incip. licet in hac. 2. col. 4. vol. & sequitur Areti. in consi. 94. incip. Consideratis. 4. colum.

Et intellige hanc conclusionẽ, vt quælibet interpellatio sufficiat etiam extraiudicialis, vt voluit glo. in l. qui Roma. §. cohæredes, j. cod. de quo vide Bar. in l. si x. supra cod. in vlti. q. & tradit Dec. in l. qd te. 3. not. supra si cer. pet. vbi etiam ponit alia quædam in Mar. Soc. Secunda pars. X 4 matc.

D. Mar. Soc. Jun. in l. qui Romæ. §. duo fratres.

materia, ideo videas. hoc idem voluit Corn. in conf. 166. inc. v. in hac. 2. col. 4. vol. & Alex. I. cōf. 88. inci. uilis & diligēter, col. fi. 6. vol. 177
† Secunda conclusio sit, q̄ heres postquam adiit hereditatem, non præsumitur ignorare contenta in testamento, ex quo ei delata est hereditas, ita uoluit Bar. dum reprobat rātionem. quæ datur ad l. si penum, vt per eum, & licet verba eius videantur tm̄ referri ad terminos d. l. si penum. tm̄ eius inclusio generalis est, pro ut ex allegatis per eum constare potest, facit ultra Bart. l. quidam ita. §. si quis filium, cum gl. magna, supra ad Treb. & ita reperio cōclusum inter cōf. Patru mei Soc. in 4. vol. in conf. 4. col. 2. & tradit Corn. in conf. 121. incip. duo. 3. col. 2. vol.

Intellige hanc cōclusionem in extraneis heredib. secus in suis, qm̄ illi non creduntur nouisse contenta in testamento, ex quo et nō uiso testamento, possunt fieri heredes, de quo uide plene per Bar. & alios in l. qui Romæ. §. duo fratres, infra eod. in 3. q. prin. & per Rom. in conf. 403. incip. pro decif. 4. & 5. col. & ita in pulchro casu, dum effem in patria mea consului, uide de hoc notabile uerbum per Arc. in d. §. duo fratres. 8. col. uer. secundo adde. An autē adiens ex testamento, præsumatur scire contenta in codicillis factis post testamentum? uide Bar. in d. 3. q. & Arc. in cont. præalle. 94. col. 4. ubi determinatur q̄ nisi aliter probetur, haeres præsumatur ignorare contenta in codicillis, non cum testamēto factis.

Secundo & nouissimo loco quaerit Bar. utrum antequam cōmittatur poenalis stipulatio possit peti illud, quod principl̄ erat promissum: & tandem distinguit. ut per eum, & in uoce ad literā declarauit, ex cuius doctrina possent tot colligi conclusiones, quot sunt in sua distinctione mēbra, q̄ per te facias, ego super eis non in itabo particulariter, quia cum oib. dictis Bar. hic transeit doct.

Sed aduertendum est, quia doctrina Bar. hic procedit, præsupposita doctrina & declaratione eiusdem, s. in 1. opp. ultim. partis, maxime in prima & sc̄da, unde quia in eis aliter diximus, q̄ faciant Bar. & alii, ideo pro ḡnali resolutione q̄nis propositæ hic per Bar. sic puto dicendum, aut loquimur in legatis, aut in q̄tib. Primo casu quod principaliter erat legatum efficaciter peti non potest, vt ab initio exigatur, ut dixi supra in 1. oppo. ultimæ partis, in uer. limmo plus est quod nec ante, dic ut ibi.

Fator tm̄ q̄ de facto peti potest, & si heres contentus, uoluerit soluere potest, sed si fiat litis contestatio, iudex non poterit condemnare ad rem petitam, puta penum, cum illa non sit amplius in obligatione, ex quo per litis contest. & sic per moram heredis omnis obligatio sit trāslata in penam, vt l. 1. §. item si ita. supra ad l. fal. & l. si penum. q̄. di. leg. ced. feruier ergo talis petitio. vt per eam mora inducatur, & sic poena peti possit: quod tm̄ per simplicem interpellationem extraiudicalem fieri poterat, ut dixi in præced. q. Secundo casu dico (quicquid dixerint Bar. & alii) q̄ pot. stipulator petere, & exigere quod principl̄ ei fuit in q̄tib. promissum, non antequam committatur stipulatio poenalis, de quo disputat Bart. & Prium uult, sed et postquam est commissa, in quo Bar. aperre, & indubitate contrarium præsupponit, vt v̄ casus in l. prædia, supra de act. emp. & plene declarauit supra in 1. oppo. vlt. partis, prope si in uer. in contractibus autem, ubi videas.

176 † Sed stantib. his, quæ ibi dixi, ad que in totum me remitto, mo uero unam difficultatem, & quaero nunquid creditor, postquam mouit litem super principali, & lite iam contestata, possit hanc litem dimittere, & penam petere: Et v̄ q̄ non, quia cum ille teneatur prosequi litem usque in finem, auri, qui semel. C. q̄o & q̄ iud. cum sua materia, non potest litem moram dimittere, nisi in renunciando ei, quo casu d̄ amittere totam causam, vt l. postquā liti, & ibi per Doct. C. de pact. Facit illud q̄ dici solet, uia, quæ ele gisti, tibi pateat, ut l. si mulier. §. si supra quod met causa. Præterea iste habebat electionem an uellet uti actione ex prima obligatione ad rem principaliter promissam, an uero ex secunda ad penā, vt dixi in d. 1. oppo. ergo non debet, una electa, ad aliam conuolare. l. quod in heredem. §. eligere. supra de tribu.

In Prium facit d. l. prædia, ibi, si consequutus fuerit, v̄. n. ibi probat, q̄ actio ex stipulatu non tollitur, nisi qm̄ realiter ex prima creditor consequitur, sed in casu isto licet fuerit facta lit. conte. nihil stipulator consequutus fuit, ergo &c. Imo ille rex. probat q̄ etiam post consequutionem non tollitur actio ipso iure, sed doli exceptione, quæ in eo fundatur, quia dolo facere v̄, qui uult & rē, & poenam, vt ibi & l. apud Celsum. §. Labeo, supra de excep. doli, unde cum isto casu cesset ratio doli, cessabit etiam exceptio, propterea poterit poena peti & exigi, & hoc forte est uerius.

Non obstant q̄ria, qm̄ ad primum r̄deretur, q̄ iste non simpliciter dicitur renunciare liti, quo casu procederet d. l. postquam liti, ut ibi per Doct. sed dicitur eam dimittere, vt poenam exigat, & ita præsuppono q̄ mentem suam declarat, ut sic finis extra terminos d. l. postquam liti, potest etiam dici q̄ respectu rei principaliter petite iste perdat omnem ius, sed poena est quid diuersum, & erit noua lis, & nouum, & separatam ius illi præbebit.

Ad fm̄ r̄deretur, q̄ uia electa, mihi debet patere cum sua causa, cum sua qualitate, qualitas autē est, ut tollat aliā, si exactio ex ea fiat, non aliter per prædicta. Præterea illa regula procedet, qm̄ eligo uiam vnam, & illam prosequar, quasi aliam uenūdo, at isto

casu dicam, q̄ egi ex prima non simpliciter, ut eam omnino prosequar, sed vel vt rem recipiam, vel vt in mora te constituam, ut sic poena debeat, & peti possit, & sic petitio & li. contest. habebant uim simplicis interpellationis, & negationis. Cane tamen, quia hoc ultimum non procederet, quando post commissam poenam ego peterem ex prima.

Ad ultimum r̄deretur, q̄ regula d. §. eligere, procedit in illis actionib. quæ electione tolluntur, non in alijs, vt patet ex l. qui seruum. §. si in 1. resp. & etiam in 2. secundum literam affirmatiuam s. ti. prox. & not. in l. nemo ex his. §. quotiens, infra de reg. iur. Sed isto casu non electione, sed exactione tolluntur, ergo &c.

Præterea illa regula procedit, qm̄ plures actiones eiusdem; rei noie, & ex eadem causa competunt, vt probatur in d. §. quotiens, in d. §. eligere, in fi. & traditur in l. cum filius. §. varij, supra de leg. 2. sed hic agitur ex diuersa causa, nam poena petitur ex stipulatione poenalis, primum uero petebatur ex primo contractu, & diuersa sunt, cum aliud sit poena, aliud res, vt est notum, ergo &c. Cogitabis super ista q. quia nemo eam tangit, quem uiderim.

Denique ultra Bar. & alios hic pro uero intellectu l. nostræ, & ne in eo inquam decipiatis, aduertendum est, nam elegans doctor ille And. Alc. in suis Paradoxis cap. 1. lib. 1. arbitratu ueram esse hanc conclusionem q̄ oēs, uidelicet q̄ poenalis stipulatio indistincte committitur q̄ primum potuit promissor implere illud in cuius defectum poena promissa erat, & in mora fuit in implendo, etiam q̄ fuisset inceptum a cōditione, prout dicebat Sabin. relatus hic per Papi. & ultra plurima fundamenta, quib. illud probat, dicit id ipsum probari in l. nostrā, in fi. aliter & nouiter intelligendo. Primo ergo mouetur ipse, quia differentia, an a cōditione fuerit inceptum, an a cōuentione, caret ratione. Secundo per l. si peculium. §. si supra de statu libe. Tertio per l. 1. §. item si ita, supra ad l. Falci. cum similib.

Quarto per l. fideiusor obligari. §. si infra de fideius. quib. iurib. poena ex mora committitur, & tamen præsupponitur, q̄ erat inceptum a cōditione.

Demum dicit hoc determinari per Papi. hic. nam cum Sabin. illa ratione uteretur arguendo, s. de uoluntate testantis ad uoluntatem p̄sentium, vt patet in uer. idq; defendebat exemplo penus legatæ. Papi. tm̄ est in uer. itaq; potest, postuerit distinctionem prædictam, uicens argumentum Sabin. adhuc uirgere, paulatim dedit in simplicem Sabin. sententiam. Primo enim dixit eam sine dubio procedere, ubi partes conuenerint utrunque deberi, si homo puta principaliter promissus non detur, deinde ab eodem argumento compulsum, idem defendendum asseruit, etiam si fuerit conuentum uolam poenam deberi non soluto homine. & ita melius cōsiderans omnino recedit a distinctione supra per eum posita, cōstitutum corrigens. nec nouum est hoc, cum idem fieri uideamus in l. fin. supra de cond. sine cau. in l. Iulianus uerum debitorem, supra de cond. inde. & alibi sæpe. Hæc uirtute ille, licet longo uerborum apparatu utatur. quæ licet subtilia uideantur, sunt tm̄ omnino aliena a mente Papi. sequamur igitur nos distinctionem, quam ponit tex. iste in uer. itaque potest, quæ prout cōmuniter approbatur, ista est uerissima, & nunquam per Papi. reprobata, & in primis nescio quo spiritu ductus, uoluerit Alc. Papi. se corrigere incontinenti, nam ultra q̄ hoc non est præsumendum, l. non ad ea, supra, supra de cond. & dem. nulla uerba sunt in tex. nostro ex quib. illud sumi possit, nec ille uer. sed & si ita cautum incipit per aduersariam quicquam, ad id facit: aduersatur. n. in facto tm̄ his, quæ in uer. quod sine dubio, dicta sunt, cum de diuersa cōuentione loquatur, non autē in iure, prout est natura eius, vt declarat do. meus Soc. in l. 2. 3. ol. de leg. 1. supra alias dixi, non autē aduersatur distinctioni, positæ in d. uer. itaque potest. & licet aliqui Iureconsultus seipsum corrigere uideatur, hoc tm̄ nunquam dicendum est, qm̄ iam posuerit aliquid decidendo, sed si arguendo, uel dictum alterius referendo, quid dicat, sæpe reperitur, q̄ statim Prium dicit terminando, uel alium reprobando, & id tm̄ ex uerbis expresse colligitur, vt fit in d. l. fi. & in d. l. Iulianus uerū debitorem. Intellige ergo & declara hanc uultam partem l. nostræ, vt dixi in declaratione tex. & oia de plano procedent. & remanebit firma distinctio, quæ fit in uer. itaque potest. Nec ei ob argumenta supra relata, quoniam omnib. ex dictis supra in uarijs locis colligitur clara responsio.

Ad primum igitur responderetur, q̄ imo bona & conclusões ratio allegatur, vt dixi super prima gl. in secunda eius parte.

Ad fm̄ r̄sio clara est, q̄ procedit speciali favore libertatis, ut hanc solutionem defendi supra circa primam op. Bar. in 4. par. in j. concl. in uer. secundo non ob. d. l. si peculium. Et ibi in pced. uer. apparet r̄sio ad d. l. 1. §. item si ita, tertio loco allegata. & hoc tenendo q̄ nulla sit d̄tia inter q̄ctus & uultimas uoluntates, vt ibi d̄r, sed tenendo d̄riam esse, nihil ob. & ita posse defendi, uide in eadē conclusione prope fi. in uer. & licet ista opi. uideatur. Ad l. fideiusor obligari. §. si. 4. loco allegatam, patet r̄sio ex dictis supra circa tertiam op. Bar. in 5. parte, ubi et feci mentionem istius doctoris.

Et ex his cum summa dignitate & utiliter (vt puto) sit expedita ista lex, & cum ea lectiones præsentis anni. Ad laudē Iesu Christi Redem-

Redemptoris nostri ac piissimi Virginis, nec non beati Petri Apostolorum principis, cuius a vinculis miraculosa liberatio cras in militanti Ecclesia celebrabitur. nostrae redemptionis anno 1526. In almo Gymnasio Parauino.

S V M M A R I V M.

- 1 Intellectus magis communis ad hunc text. & vide num. 80. & 93.
- 2 Fideicommissum an dicatur renunciatum per diuisionem inter fratres factam, etiam cum clausula, de non contraveniendo. & nu. 16. & 87.
- 3 Thema istius s.
- 4 Sententia que transfuit in rem iudicatam facit ius inter partes, & pro veritate habetur, pro ea qua presumitur.
- 5 Hereditatem restituere rogati per fideicommissam, possunt etiam interim diuidere inter se, & quidem libere.
- 6 Diuisio an dicatur proprie alienatio.
- 7 Emphyteuticus fundus, etsi non possit alienari in rebus domino potest tamen diuidi, quod amplius ut ibi.
- 8 Hereditas an etiam dicatur postquam adita sit, vel amittat nomen hereditatis, efficiaturque proprium aduentis patrimonium.
- 9 Hereditas personam domini defuncti representat.
- 10 Hereditas an dicatur post aditam vel ne, sedere distinctionis differit, & aduersantes opiniones concordantur.
- 11 Statutum dicens, qd filia femina stantibus masculis non succedat in hereditate paterna, non habet locum respectu dictae hereditatis, postquam per filium adita fuit, et deinde mortuus fuerit: nam illi tanquam fratri succedere potest, quia dicitur hereditas fratris, & non patris.
- 12 Haeres semel non desinit esse haeres.
- 13 Casus omnis in statuto remanet in dispositione iuris communis.
- 14 Statuto dicitur antequam prout est Crema qd filius non possit hereditatem paternam in non substitutum transferre, etiam post aditam hereditatem transferri hereditas non potest.
- 15 Idem dicendum erit, si statuto cautur, prout est Mediolani, quod nulla mulier nubat cum hereditate extra territorium.
- 17 Causa est exprimenda in sententia, de quo tamen in seq. num.
- 18 Index an teneatur in sententia causam exprimere, quod non, regulariter, limitatur tamen duobus modis.
- 19 Diuisio vim transactionis habet, sed vide num. seq.
- 20 Dicitio, quasi, improprietatem, denotat, sed aliquando veritatem, ut infra nu. 52.
- 21 Sententia lata ex falsa causa etiam expressa, non dicitur nulla, sed tantum iniusta, & ideo oportet qd appelletur, & petatur retrahari, alias faceret ius.
- 22 Quaesitio tractata in vno iudicio, non debet in alio postea in dubium refricari, quod amplius ut ibi.
- 23 Quaesitio iniquitatis sententiae latae in principali iudicio, non potest fieri in principali.
- 24 Sententia etiam iniusta & iniusta potest transire in rem iudicatam, quod amplius ut ibi, & limitatur, ut num. 27.
- 25 Forma noua non dicitur inducitur, sed potius quaedam admonitio, quando in commissione exprimitur, quod de iure inerat.
- 26 Commissio causa facta habenti iurisdictionem, non facit eum delegatum, sed dicitur potius quaedam excitatio iurisdictionis.
- 27 Sententia arbitraria in quem fuit compromissum, qd de iure tantum indicaret, licet in procedendo possit de iure & de facto, dicitur nulla, si inique arbitrarius est, & sic in rem iudicatam non transit.
- 28 Exceptio aliqua repellens agentem, potest etiam petere penam.
- 29 Sententia iniusta contra actorem lata, facit contra eum committi penam promissam, si contrauentum fuerit.
- 30 Promissio de non contraveniendo diuisioni sub pena, intelligitur etiam si iniuste contraveniatur, quod tamen intellige ut ibi.
- 31 Pena apponitur post contrauentionem aliquam, si non fiat, quod promittatur, non nouat pactum, seu praecedentem contrauentionem.
- 32 Glossa, que corrupte habetur, ad primum nitorem restituuntur.
- 33 Transactio, diuisio, vel alia dispositio, non trahitur ad hereditatem, quae ad disponentem potest ab intestato peruenire.
- 34 Renunciatio inter diuidentes facta non importat ius, quod alteri acquiri potest ex negligentia alterius in soluendis legatis.
- 35 Sententia de qua in isto tex. an fuerit iniusta.
- 36 Promittens non petere reduci arbitrium siue laudum ad arbitrium boni viri sub certa pena, si est petitum, quod pena peti poterit etiam si iniuste petitum fuerit.
- 37 Sententia facit ius.
- 38 Laudum iniustum est, ubi pars enormiter laeditur.
- 39 Sententia in dubio praesumitur lata ex defectu probationis, & est communis opinio, ut in seq. num.
- 40 Praesumptio semper est pro sententia.
- 41 Laudum allegans iniustum, licet succubuerit primo audiendus est postea conuictus ad penam, si ex noua causa nedum deducta iniquitate probare velit.
- 42 Idem in proposito casu, si iniquitatem non ex noua causa probare velit, sed ex iam allegatis, si tamen de eis non fuerit cognitum.
- 43 Laudum iniustum an in quocunque casu possit allegari, & probari in iudicio principali ad euitandum ipsam penam? & nu. 50.
- 44 Iusta causa excusat a dolo, item & ab expensis, sed recte intelligas, ut ibi.
- 45 Sententia arbitraria standum est metu pena, siue iusta, siue iniusta sit.
- 46 Legi expresse omnino standum est, etiam quod sit rigorosa, & contra aequitatem inducatur.
- 47 Intellectus ad tex. in l. quidam cum filium, supra hoc eo. ii.

- 48 Veritas semper attendenda.
- 49 Vbi de pena agit, iustus proceditur.
- 51 Fideicommissum futurum non tollitur per diuisionem, etiam ope exceptionis, & est communis opinio, ut nu. seq.
- 53 Bar. qui corrupte legitur, emendatur.
- 54 Dolus semper censetur exclusus in qualibet conuentione.
- 55 Fideicommissum inducitur tacito consensu testatoris, & ex coniecturis.
- 56 Ius de futuro non facile renouatur.
- 57 Dicitio item, dicitur conuentionia.
- 58 Ius speciale potentius est.
- 59 Sententia lata in vno super exceptione, habita solum summaria cognitione, non nocet in alio iudicio.
- 60 Probationes in summario iudicio factae, non faciunt fidem in plenario, limitatur tamen ut ibi.
- 61 Sententia lata super exceptione, si de ea fuit plene cognitum, facit, ne in alio iudicio accessorio possit amplius de ea disputari.
- 62 Iudicium secundum ubi est aequale principale, in eo potest in dubium refricari, quod fuit decisum in primo per viam exceptionis, & vide nu. 64.
- 63 Sententia quando fertur super exceptione contra exceptionem, & respicit fauorem status, non potest postea de eadem re in alio iudicio disputari.
- 64 Exceptio rei iudicatae obstat quando in secundo iudicio etiam aequale principali in dubium refricatur quod in primo fuerat dictum per viam exceptionis contra excipientem pro actore.
- 65 Intell. ad l. quod in dicem. s. i. ff. de compens.
- 66 Iudicium secundum si proponitur ad diuersum effectum, an possit in eo tractari & in dubium refricari, quod fuerat in primo tractatum.
- 67 Bar. a contrarietate quam sibi Crocus impingit, defenditur ab auctore.
- 68 Sententia lata ex falsa causa, regulariter non est nulla, sed opus est appellatione, ut sic reuocetur, limitatur tamen ibi, & nu. 70.
- 69 Sententia lata ex falsis allegationibus non tenet contra pupillum.
- 70 Sententia lata ex falsa causa nedum in subbo, sed etiam in iure consistente, eris nulla ipso iure.
- 71 Item si causa expressa contineret tantum iuris errorem expressum.
- 72 Sententia est nulla iure in qua exprimitur iuris error, secus tamen est si sententia sit lata contra iuris regulas, limitatur tamen, ut in seq. nu.
- 73 Limitatur hoc quando talis expressio erroris iuris in sententia oculis corporis legi possit, secus si per interpretationem &c.
- 74 Limitatur etiam si ille error iuris sit super re clara, secus si super re dubia, & iure ambiguo sicutem apud Doctores, quia sit controuersia in illa re a pud eos.
- 75 Doctorum uariae opiniones faciunt rem ambiguum, sic ut sententia lata non possit dici nulla ipso iure, si index elegerit illam opinio, quae sit contra iura.
- 76 Quod intellige etiam si index iudicauerit contra communem opinionem.
- 77 Opiniones communem sequi conuenit.
- 78 Index iudicando contra communem opinionem secundum opinionem sui praecceptoris (si tamen sit celebris) non tenetur in syndicato.
- 79 Obligatio praecedens an & quando reuocetur per penalem stipulationem commissam? distinguitur.
- 81 Fideicommissarius universalis ante factam sibi restitutionem saltem uerbo, non dicitur habere aliquod ius reale.
- 82 Eiusdem rem, quam ipse dedit, de euictione non tenetur, si ex facto eius cui dederat, uel auctoris eius euincat.
- 83 Filius per fideicommissum grauatus, siue haeres eius restituens detrahit ne dum legitimum, se i etiam trebellianicam, & est magis communis opinio.
- 84 Filius detrahens trebellianicam, in eam non imputat fructus, quos percepit, licet sint opus, quando detrahit legitimum & trebellianicam, uide ibi.
- 85 Fructus computantur in trebellianicam post liam contestatam percepti.
- 86 Fideicommissum non dicitur renunciatum per simplicem diuisionem.
- 88 Verborum a significatione, in dubio non est recedendum.
- 89 Stipulatio semper intelligitur facta secundum naturam contractus, cui adijcitur, sen secundum subiectam materiam.
- 90 Clausula (licet generalis) debet tamen restringi ad specificata, si ratio recti sermone non repugnat.
- 91 Genus a quo remouetur, dicitur remota omnis species.
- 92 Oratio universalis negatiua falsificata in parte, tota redditur falsa.
- 93 Intell. ad s. hunc.
- 94 Donans si in donatione causa mortis promittat ei non contravenire, non propterea impeditur illam reuocare ex sola penitentia, & est communis opinio.
- 95 Tacitum non debet esse potentius expresso.
- 96 Expressio eorum, quae tacite insunt, nihil operatur.
- 97 Regula illa, quod qui uult unum, dicitur uelle omne aliud & caetera, non procedit in remittendo.
- 98 Clausula generalis generaliter debet intelligi, etiam si in uno casu esset minor ratio, quam in alio.
- 99 Oratio universalis omnia includit, quae non reperiuntur exclusa, intelligas tamen quae ueniunt ex uerbis importantia.
- 100 Actus agentium operatur secundum illorum intentionem, tam primitiuam, quam secundariam.
- 101 Pacta & conuentiones debent intelligi, ut aliquid operentur.
- 102 Vbi debent potius interpretari, ut nihil operentur, quam quod iniquitas resultet.
- 103 Haeres contentes se haeres ex testamento, praesumuntur habere scientiam contentorum in eo, & sic fideicommissi, & est magis communis opinio, intellige, ut infra & nu. 105.

D. Maria. Soci. Iun. in l. qui Romæ. §. duo fratres.

- 104 *Acta processus si reperiantur penes aliquem creditur, quod didicerit omnia testificata, quia presumitur ea legisse.*
- 105 *Hæres ius simpliciter dicens se heredem, non dicitur habere scientiam contentorum in testamento, & sic fideicommissi, nisi aliud constet.*
- 106 *Ampliatu hoc, ut procedat etiam in quolibet qui ab intestato successurus fuisset.*
- 107 *Hæres non datur ab intestato quandiu est locus ex testamento.*
- 108 *Coniunctus presumitur scire facta coniuncti, sed de quibus factis est presumptio, vide ibi.*
- 109 *Diuidentes vtrum habuerint cognitionem fideicommissi ubi alia probatio desicit, per coniecturas cognoscitur.*
- 110 *Probatio dubia non releuat probantem.*
- 111 *Pupillus tutore auctore ad eum hereditatem ex testamento, si postea factus maior diuidit, & renunciat, presumitur habuisse scientiam fideicommissi.*
- 112 *Testimonium quis perhibere potest de his, quæ uidiu tempore pupillaris ætatis.*
- 113 *Iudicis arbitrio residet, fidem testibus adhibere vel ne.*
- 114 *Fideicommissum uel. clum, in codicillis separatis a testamento presumitur per heredes ex testamento alienantes ignorari, secus tamen & c.*
- 115 *Promissio facta per diuidentes de non contrahendo etiam occasione fideicommissi debiti, non includit tunc fideicommissum conditionale.*
- 116 *Verba presentis temporis important futurum, quando aliter nil operaretur.*
- 117 *Clausula posita in diuisione de non contrahendo occasione fideicommissi deberi, nel. del. d. d. ex testamento, includit renunciationem fideicommissi conditionalis.*
- 118 *Formam certam quæ habent a lege, non possunt impleri per equipollens.*
- 119 *Lege communi, aut municipali si cautum, quod fideicommissi non renuncietur, nisi lectis uerbis testamenti, non sufficit oculo intellectus inspicere, sed opus est corporaliter legere.*
- 120 *Clausula generalis de non contrahendo diuisioni occasione substitutionis, uel fideicommissi, uel alio quocunque iure presenti, uel futuro, ex testamento, uel ab intestato importat remissionem etiam fideicommissi conditionalis, si diuisio cum dictis clausulis fiat. & uide m. 122.*
- 121 *Renunciatio facta per diuidentes de omni iure quod habent, uel habere sperant, non includit fideicommissum futurum inter ignorantes, fallit tamen.*
- 122 *Clausula generalis renunciationis comprehendens etiam iura de futuro, illa includit quæ habent causam de presenti & c.*
- 123 *Clausula generalis de qua supra, quando remittentis, nullum aliud ius competeat, quod haberet causam de presenti quam ex causa fideicommissi, importat ipsius renunciationem, licet ex testamento pendeat.*
- 124 *Verborum generalitas, operatur ut generaliter omnia comprehendat, etiam quod in uno ex comprehensibilibus sit minor ratio quam in alio.*
- 125 *Clausula generalis etiam per uerba futuri temporis inter diuidentes apposita, non refertur ad ius succedendi ex pupillari substitutione.*
- 126 *Limitatur hoc secundum aliquos nisi in renunciatione adesse iuramentum.*
- 127 *Diuisio facta cum potestate alienandi, si sequitur deinde alienatio, securus erit emptor, licet postea cedat dies fideicommissi.*
- 128 *Intell. ad h. fundum per fideicommissum. ff. de leg. 1.*
- 129 *Bar. qui sibi contrarius uidetur, a contrarietate defenditur.*
- 130 *Diuisio facta cum promissione, aut potestate de alienanda re, si non sequatur alienatio, iuri fideicommissi non dicitur renunciatura, quod ampliatu, & limitatur.*
- 131 *Fideicommissarius uniuersalis contra tertios possessores potest uti actione in re respectu totius rei in eos translata, & sic mendicare res integras.*
- 132 *Fratres possunt inter se diuidere prædia emphyteutica, quæ communiter habent ab ecclesia, uel alio, etiam in requisito domino directo.*
- 133 *Argumento de feudo ad emphyteusim ualeat.*
- 134 *Emphyteutica res potest donari, & permutari in requisito domino directo, et diuidi etiam.*
- 135 *Limitatur tamen quo ad diuisionem.*
- 136 *Emphyteuta plures nedum possunt inter se diuidere, sed etiam alio titulo alienare. & hæc opinio est magis communis.*
- 137 *Fratres possunt alienare inter se emphyteusim etiam in requisito domino, si tamen habuerit eam pater pro se, & descendentibus suis.*
- 138 *Renunciatio facta in diuisione fundi emphyteutici de omni iure & c. non tollit ius petendi partem fratris, si sine liberis decesserit, fallit tamen, ut nu. 142.*
- 139 *Fructuarius si renunciat extraneo, nihil agit, sed ius queritur proprietario.*
- 140 *Renunciatio generalis seu refutatio feudi prodest agnato etiam absenti.*
- 141 *Regula est, quod persona extranea non subaudiatur in renunciationibus, & similibus.*

Interpretatio in l. qui Romæ. §. duo fratres. eodem titulo.

Deo fratres. Materia huius §. ut Bar. & fe re omnes asserunt, subtilis est & quotidiana. Et ideo inter alia iura §. iste est uel de famosus, ut Imo. & Ia. dñt. Et ut dicebat Bal. relatus hic per Iasonem. iste textus in iure reputatur singularis. Ego autem pp eius subtilitatem, & magnam uilitatem, & in primis, ut uobis cõlagitibus morem gererem, ipsum repetendum adumpsi, & iuxta tenues uires meas huius materie subtilitates conabor omnibus explanare. Dei ta-

men optimi maximi fretus auxilio. Vos uero commilitones, ac fratres carissimi. ut id ipsum facilius contingat, & diligentius attendatis, rogo atque moneo.

Igitur ad rem ipsam deueniendo. Præmitte in primis, quod iste textus habet uarios intellectus. Et alijs pro nunc dimissis, duo sunt principales. Vnus est Hugo. antiqui glossatoris, & sequacium, quod sententia repellens fratrem superitrem a petitione fideicommissi fuerit iniusta & iniuste lata. Et istum intellectum sequitur Bartolus, & uidetur magis communiter approbari. Et sic secundum intellectum hic probatur, quod per diuisionem inter istos fratres etiam cum clausula de non contrahendo, & adiectione, poenæ, non dicitur fuisse renunciatum fideicommissio de futuro. Alter est intellectus Roger. & sequacium, quod immo sententia illa fuerit iusta, & bene iudicatum. Ex quo sequitur, hic probari, quod per diuisionem prædictam cum dicta clausula de non contrahendo, dicitur remissum fideicommissum, licet tunc futurum esset. Hunc intellectum sequitur Ang. & alij quidam, declarando tamen & restringendo. quod fideicommissum erat omnino reciprocum, & coæqueum, & cognitum per diuidentes. Isti duo intellectus siue quilibet eorum habet sub se uarios. Et a quibusdam etiam datur tertius intellectus (ut ita dicam) mixtus, & de utroque participans, ut si pro parte sententia fuerit iusta, pro parte iniusta, ut infra dicetur.

Ego ponam casum taliter, quod uterque intellectus poterit verificari, & postea in progressu uidebimus quis sit uerior. Potest diuidi iste textus secundum Bartolum in duas partes, ut per eum quem sequuntur Are. & Cror. Vel in quatuor partes, ut per Alb. de Rosa. Vel in tres, ut per Baldum, Ang. & Iasonem, quod satis placet, & fuit originaliter diuisio Ray. ut hic per eum.

Tu tamen teneas quam uelis diuisionem, ego non curo. Bart. summam istum secundum intellectum Hugo, quem ipse sequitur, ut per eum. Alij uero qui sequuntur intellectum Roger. Summam aliter, ut per Angelum, & Alexandrum in secundo summario. Ego summo aliter, & taliter, ut utriusque intellectui adaptari possit, prout etiam facit Ia. licet ipse uideatur se restringere ad unum modum intelligendi uerba illa, quasi de hoc quoque tractatum fuisset. Nam quidam intelligunt illud fuisse expressum in sententia, & secundum istum sensum uidetur, summarium Ia. Alij uero uolunt quod solum illud fuerit in mente iudicis, sed non expressit. Unde ut etiam in hoc ad utrumque intellectum summarium adaptari possit, sic summas. Promissa pena per diuidentes, si quis contra diuisionem fiat, committitur contra eum, qui in petitione fideicommissi postea purificati succubuit hoc dicit.

Pone casum per te, quia facilis est quantum ad narrationem facti, & questionem inde resultantem. Et dubium faciebat, quia qualicumque fuisset illa sententia iusta, uel iniusta, non uidebatur penam esse commissam, nam si iniusta fuit secundum intellectum Hugo. & cõem, & sic præsupponatur, quod de iure fideicommissum peti potuit, non uero quod talis petitio, quæ iure permittere facta fuit, debeat poenam pati, iuxta regulam I. Gracchus. C. ad leg. Iul. de adult.

Præterea pactum & conuentio non debet nocere nisi in his de quibus interponitur, non in his, quæ postea superueniunt. I. qui cum tutoribus §. si supra de transf. Unde cum pactum & promissio poenæ non fuerit super petitione talis fideicommissi, quod postea superuenit, non debet nocere, si fideicommissum petatur. Sed si poena committeretur, noceret, ergo & c. Si uero sententia iusta secundum intellectum Roger. ad hoc uideretur de pena non esse tractandum. Quia esto quod in petitione fideicommissi fuerit uentum in diuisionem, & quæ in ea placita fuerunt, tamen ex quo reus conuenit per exceptionem pacti, & conuentionis fuit consequens pacti implementum, quia hæreditatem retinuit, iuxta uires pacti non obstantem fideicommissio, non uero quod ulterius sit de pena disputandum, cum non conueniat, quod utrumque consequatur. I. rescriptum §. si pacto. §. de pac. & l. apud Celsum §. Labeo. §. de exce. doli. Et ista ratio etiam casum iniuste sententiæ respicere potest.

His tamen non obstantibus, primum determinat Scauola in tex. nostro, concludens, quod immo poena dicitur commissæ. Rõ est, quia uerum est saltem iuris censura inuentum fuisse his, quæ in diuisione conueniunt. Et hoc uarie declarandum est secundum uarios intellectus, prout ex infra dicendis apparebit. Non obstat prima rõ dubitandi, quia (pro nunc omisis multis, de quibus inferius dicetur) rñdetur, quod ex quo sententia transiit in rem iudicatam pro ea presumitur. I. Herennius §. Gaio. supra de euictioni. & l. seruo inuito §. cum prætor. supra ad Trebellianum. Facit. n. ius inter partes, & pro ueritate h. l. in eum. supra de statu homi. cum simi. licet ergo fideicommissum uere non fuerit remissum, & ita potuerit de iure peti abiq; eo quod ueniatu diuisioni cum suis pactis, quo ad ueritatem, tamen ex quo sententia in primum lata præsupponit remissum fideicommissum, & sic in eius petitione fuisse uentum iam factæ conuentioni, pena dicitur committi. Nec potest in dubiis rescari, utrum iure petierit, uel ne, cum super eo iam lata sententia transierit in rem iudicatam.

Et ex hoc uirtualiter tollitur et quod secundo dicebatur per d. I. qui cum tutoribus §. si. Nam cum sententia in effectu contineat, actorem fideicommissum petere non potuisse, & sic quod petendo dicitur contrahens, sequitur quod dicitur etiam pena commissæ, quæ promissa

promissa erat, si quid contra diuisionem factum fuisset.

Ad vltimum rñdetur, q̄ aliud est dicere, p̄nam cum effectu exigendam postq̄ quis rem principale consequutus fuisset, & hoc prohibetur in iuribus in contrarium allegatis: aliud est dicere simpliciter p̄nam committi, & hoc toleratur, vt hic, prout et probatur in d.l. rescriptum. §. si pacto. cum ibi datur electio, solū ergo hic dicitur p̄nam committi: an autem exigatur, & quomodo, hic non dicitur, sed de eo dicemus in 7. oppo. Bar.

5 Nota primo secundum Pau. de Ca. q̄ rogati restituere hereditatem per fideicommissum, possunt eam interim inter se diuidere, & quidem libere. Et sic licet diuisio dicatur quedam alienatio l. i. C. commu. vtriusq; iudic. & l. si pupillorum. §. de rebus eorum. & alias res subiecta fideicommissio prohibetur alienari, aut. res. quaz. C. commu. de leg. Non tamen prohibetur diuisio, quia illa non dicitur propria alienatio, nec ad illud tendit, sed potius ad proprium recognoscendum. Facit tex. in Auth. de litigios. post princip. colla. 8.

Hoc notabile procedit nedum in casu §. nostri, sed etiam si rogati alijs restituere inter se diuidant, immo & si vnus solus sit rogatus poterit interim cum cohære diuidere, nec per hoc fideicommissio derogatur, cui si postea fiat locus cedit tota pars rogata ex diuisione contingens, vt per Pau. de Cast. hic, pro quo bene facit l. Iulianus. §. idem Celsus. supra de act. empt.

7 Et ex istis inferitur q̄ duo hñtes fundum in emphyteusim poterit irrequisito dño inter se diuidere, et q̄ talis sit emphyteusis, vt vno præmorient sine liberis debeat ad alterū peruenire, put p̄tingebat in casu istius §. Et licet alijs alienatio non fiat irrequisito dño. l. si. C. de iure emphy. diuisio tñ toleratur, q̄ vt dictū est, non dñr propria alienatio, nec ad alienandū tendit, licet per eam sequatur hinc inde alienatio dimidiæ portionis dñij, quod quisque eorum hēbat, cum in qualibet minima re quilibet eorum haberet dominium pro sua rata: & hoc respectu in diuisione videtur inuicem facta emptio & alienatio, vt d.l. i. C. communia vtriusq; iudi. & d.l. si pupillorum. supra de reb. eorum. De hoc tangit Bar. infra in 10. quest. vbi dicitur.

8 Secundo no prout etiam dicit Crotus, hic videri tex. q̄ hæreditas dñr, & tale nomen retinet et postquam adita fuit. Isti. n. fratres iam adierant, & tñ bis in hoc tex. appellatur hæreditas. Concordat l. fin. §. si autem patre. C. de bonis quæ liber. l. tertius. §. i. & l. itē veniunt, §. fructus, supra de petito hæredita. l. hæreditatem, supra de donatio. & l. qui Titij, supra de his quibus vt ind. cū multis alijs, quæ allegari possent, licet illam l. qui Titij, allegauerit in contrarium. A retri. in l. sed & si plures, §. filio; supra de vulgar. & pupillar. facit et totus titulus, supra de C. ad Treb. Item de petito hæredita. Item de hered. vel actio. vendi. in quibus titulis verbū hñditas frequentatur, & tamen præsupponitur q̄ fuerit adita.

Præterea facit, quia sicut pot dicit (& ni fallor) proprie Titus est hæres Sempronij, ita et apud eum est hæreditas Sempronij. Sed his non obstantibus reperio q̄ Barro. in rubrica supra de acquiren. hæredit. cōcludit q̄ immo hæreditas perdit tale nomen per aditionem eius, & efficitur propriū patrimonij adeptis, p̄ d.l. sed & si plures, §. filio, de vulgar. & pupilla. vbi, iuncta enim hæreditas incipit & c. tex. autē noster & similia iura de quibus supra debet intelligi improprie, & largo modo. vt licet dicatur hæreditas et post aditionē inspecto eo, quod fuit: sed proprie non dñr amplius hæreditas per d. §. filio. & pot dicit, q̄ appellatur hñditas in locis prædictis inspecto eo, quod fuit, licet amplius non sit, vt facilius intelligat argumento l. insula, in fi. §. de acqui. rerū domi. & ita dixit Cur. iun. l. lei. q̄ i. p̄uincia, decima col. §. si cer. peta.

Et pro ista opinione dicit lo. Crot. esse meliorē text. de iure in §. primo, Institi. qui ex quibus caus. ma. non pot. & in §. i. Institi. de hæredum quali. & differ. dum in eis dñr q̄ bona non defuncti, sed hñdis nomine venduntur & c. quos §. ante. et allegauit lat. & similiter dicit meliores de iure pro ista opinione in d. l. eius qui in p̄uincia, §. quod si stipulatus, quarta col. supra si certū peta.

Ego pro ista communi opinione pondero Rubricam, & totū titulum, infra de crimin. expila. hæred. Nam postquā hæres bona hæreditaria adeptus fuit, puta aditionis hæreditas, crimen illud non committitur, sed furtum. Vnde cum crimen expilate hæreditatis solum cōmittatur qñ hereditatis proprie dñr, & post aditionem nō committatur, vt sequi q̄ tunc proprie non dñr hæreditas.

Si disputando vis tenere q̄ immo etiam proprie dicitur hereditas, etiam q̄ sit adita per iura superius allegata, quæ videtur patri violentiam seu reprehensionem, si dicatur q̄ improprie loquatur, poteris ad ista fundamenta communis opinionis respondere. Et primo ad d. §. filio, quod immo recte inueni ille tex. retorquetur. Nam & ibi post aditionem appellatur hæreditas, ibi, aut vtriusque hereditatem & c. Non enim est dubium q̄ ibi paterna hereditas erat adita, & licet dicatur iuncta cum patrimonio hæreditas, & propterea ibi dicitur q̄ debet substitui, aut vtranque accipere, aut vtranque repudiare, tñ adhuc nomen retinet, & dicitur hñditas patris considerabilis distincta a bonis pupilli, alias ille tex. non haberet dubium. Secundo ad illos §. respondetur, q̄ ibi solum dñr, quod per aditionem inductam a lege in seruo instituto,

quia dicitur hæres necessarius bona pro satisfactione creditorum vendenda considerantur, vt heredis, non vt defuncti, & nomine heredis venduntur, ne memoria defuncti iniuria afficiatur, prout vere sunt effecta heredis, vt d. §. filio. & ego non nego. sed tñ adhuc possunt dici hereditas talis & bona hæditaria, vt probatur in d. §. i. Institi. qui ex quib. caus. man. nō poss. ibi, res hæditarias & c. Ad titulum de crimin. expilate heredi. rñderi pot, q̄ non sequitur, illud crimen non committitur, ergo non pot proprie dici hereditas postquam est adita, cum contrarium alibi reperitur, vt ex prædictis constat.